
Pagina  1 di 8 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL  ___/___/____ 

 
PDTD n.1058 del 12/09/2025 
 
STRUTTURA: S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 

Il Direttore: Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

OGGETTO: Aggiudicazione procedura negoziata, ex art. 50 comma 1 lett. e) del D.lgs. 
n. 36/2023, del servizio di sistemi diagnostici completamente automatici per l’analisi 
di marcatori biologici di malattie gastrointestinali in campioni fecali per le esigenze 
dei Laboratori di Sassari, Alghero, Ozieri della ASL Sassari – CUI 
S02884000908202500005; 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Istruttore 
 

Dott.ssa Maria Teresa Fresi 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 
Dott. Giovanni Maria Pulino 

 
 

Il Direttore della 
Struttura 

proponente 
Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [ X ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [ X ] 

108077
Font monospazio
1029               01     10     2025



Pagina  2 di 8 

IL DIRETTORE DELLA S.C. CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI 
ECONOMALI 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazioni del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’atto aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato ed 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023; n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 
24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio-Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06/05/2025 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
legge regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda socio - sanitaria locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, affe-
rente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente Ana-
lista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione del Dipartimento della Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane E 
Strumentali, al Dirigente Amministrativo, Dott. Antonio Lorenzo Spano Direttore della S.C. Contratti, 
Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 così come rettificata 
con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 253 del 13/08/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica.”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209”; 
 
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  3 di 8 

VISTI:  
- i principi ed i criteri dell’azione amministrativa che si rinvengono nella Costituzione, nella 

Legge n.241/1990 e nella Legislazione dell’Unione Europea;  
- i principi del Nuovo Codice degli Appalti;  

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi modi-
ficate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

DATO ATTO che con Determina Dirigenziale n. 307 del 19/03/2025 è stata disposta l’autorizzazione 
a contrarre e contestuale indizione della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. e) del D.Lgs. 36/2023 per il servizio di affidamento di sistemi 
diagnostici completamente automatici per l’analisi di marcatori biologici di malattie gastrointestinali 
in campioni fecali per le esigenze dei Laboratori di Sassari, Alghero, Ozieri della ASL Sassari; 
 
DATO ATTO che in data 18/03/2025 è stata pubblicata sul sito istituzionale, nella sezione “bandi e 
gare”, la manifestazione d’interesse con termine al 02/04/2025 per individuare operatori di settore; 
 
DATO ATTO che entro il termine di cui al punto precedente è stata presentata la seguente 
manifestazione di interesse: 
 

RAGIONE SOCIALE P.IVA 

H.S. Hospital service srl 01624430904 

 
DATO ATTO che in data 27/05/2025 è stata attivata l’RDO n. 5391077 con scadenza di 
presentazione delle offerte fissata per il giorno 12/06/2025 e al fine di attivare un confronto 
competitivo oltre alla ditta che ha risposto alla manifestazione di interesse, si è provveduto ad 
attivare ulteriori OO.EE. scelti sul MePA in riferimento alla categoria merceologica di pertinenza: 
 

RAGIONE SOCIALE P.IVA 

Abbott Rapid Diagnostics 07617050153 

Dasit Spa 03222390159 

Medical Systems 02405380102 

Siemens Healthcare srl 12268050155 

H.S. Hospital service srl 01624430904 

 
DATO ATTO che entro il termine di presentazione delle offerte risulta aver partecipato il seguente 
operatore: 
 

RAGIONE SOCIALE P.IVA 

H.S. Hospital Service srl 01624430904 

 
PRESO ATTO del verbale di apertura delle offerte amministrative in data 03/07/2025 nel quale viene 
ammesso l’operatore alle successive fasi di gara; 
 

 RICORDATO che la presente procedura, come indicato negli atti di gara, sarà espletata secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.108 D.lgs 36/2023; 
 
DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n.783 del 02/07/2025 è stata nominata 
la Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 93 D.lgs 36/2023; 
 
PRESO ATTO del verbale del 05/08/2025 con cui si è riunita la Commissione giudicatrice per la 
valutazione della offerta tecnica relativa alla procedura di cui in oggetto, nel quale si provvede 



Pagina  4 di 8 

all’apertura della busta tecnica, caricata a sistema sul portale MePA Consip spa, dalla H.S. Hospital 
service srl; 
 
PRESO ATTO che dall’esame della Commissione risulta idonea la ditta H.S. Hospital service srl, in 
quanto soddisfa i requisisti minimi previsti dal capitolato, e riporta il seguente punteggio: 

   

OFFERENTE PUNTEGGIO COMMISSIONE MOTIVAZIONE 

H.S. Hospital service srl 80 

 
L’offerta si ritiene conforme al 

capitolato di gara 
 

 
PRESO ATTO del Verbale del 03/09/2025 con il quale la Commissione formalizza l’apertura e la   
valutazione dell’offerta economica e procede con l’assegnazione dei punteggi economici sotto 
riportati: 

  

OFFERENTE PREZZO OFFERTO PUNTEGGIO COMMISSIONE 

H.S. Hospital service srl € 189.540,60 20 

 
   determinando il seguente punteggio: 
  

OFFERENTE 
PREZZO 

OFFERTO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 
PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

H.S. Hospital 
service srl 

€ 189.540,60 80 20 100 

 
 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dalla ditta H.S. Hospital service srl nella quale 
vengono indicate le forniture analoghe da cui è stato possibile verificare la congruità dei prezzi offerti; 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere con l’aggiudicazione del presente servizio a favore dell’OE 
H.S. Hospital service srl – P.IVA 01624430904;  
 
 
PRESO ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale ai 
sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 
RITENUTO pertanto possibile procedere con l’aggiudicazione del presente servizio a favore dell’OE 
H.S. Hospital service srl – P.IVA 01624430904;  

 
VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013);  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incom-
patibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 



Pagina  5 di 8 

N Descrizione   Importo  

A 1 Importo base d'asta   €        189.540,60  

 2 Oneri di sicurezza da rischi interferenziali (se del caso) non soggetti a ribasso  €                        -    

 IMPORTO A BASE DI GARA (1+2)   €        189.540,60  

B 3 Opzione di proroga semestrale  €                        -    

 4 Opzione di rinnovo, come da Bando Tipo ANAC  €                        -    

 5 Opzione di ripetizione dei servizi analoghi  €                        -    

 6 Modifiche ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023  €                        -    

 7 Altre opzioni   €                        -    

 TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (3+4+5+6+7)  €                        -    

VSA VALORE STIMATO D'APPALTO (A+B)  €        189.540,60  

C 8 Incentivi ex art. 45 D.lgs 36/2023  €            3.790,81  

  8a incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 3 D.lgs 36/2023)  €            3.032,65  

  8b incentivi stazione appaltante (art. 45 comma 5 D.lgs 36/2023)  €               758,16  

  8c Contributo CONSIP (ex art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177 
da corrispondere a Consip, ai sensi dell'art. 4, comma 3-quarter, del DL 6 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 2012 n. 135 

 €                        -    

  8d Contributo SARDEGNACAT o Altra sta-
zione appaltante centralizzata 

art. 45 comma 3 D.lgs 36/2023  €                        -    

    art. 45 comma 5 D.lgs 36/2023  €                        -    

 9 Contributo ANAC (stazione appaltante)  €               250,00  

 10 Spesa per pubblicità   €                        -    

 11 Spese per commissioni giudicatrici  €                        -    

 12 Altre spese   €                        -    

 TOTALE IMPORTO ALTRE VOCI (8+9+10+11+12)  €            4.040,81  

D 13 IVA (22% su importo VSA "A"+"B")  €          41.698,93  

E IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (VSA + C + D)  €        235.280,34  

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 

 

DETERMINA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI AGGIUDICARE la fornitura di sistemi diagnostici completamente automatici per l’analisi di mar-
catori biologici di malattie gastrointestinali in campioni fecali per le esigenze dei Laboratori di Sassari, 
Alghero, Ozieri della ASL Sassari, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
a favore dell’O.E. H.S. Hospital service srl - P.IVA 01624430904 per importo pari ad € 189.540,60 
(iva esclusa) e complessivamente € 231.239,532 iva 22% inclusa, come da offerta economica alle-
gata al presente provvedimento; 
 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 231.239,65 (iva 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 (come da nota mail del 22/11/2024 con la quale 
la S.C. Programmazione Aziendale e Controllo di Gestione comunica che è stato implementato il 
sistema autorizzativo 2025, riferito alla macro 1, come previsto nel Bilancio di previsione approvato 
con Delibera n. 1367 del 08/11/2024) e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 



Pagina  6 di 8 

CIG: B70820B446 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

ANNO MACRO  
AUTORIZZAZIONE 

CONTO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

 
ASSL1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

2025 (3 mesi) 

1 

A508020104- canone di 
noleggio apparecchia-
ture e attrezzature 

€ 31.863,96 

ASL1-FARH 
 
 

A501010602-Acquisti di 
dispositivi medico dia-
gnostici in vitro (IVD) 

€ 12.130,005 

A501010603-Acquisti di 
altri dispositivi medici 

€ 842,96 

ASL1-FART 
 

A501010602-Acquisti di 
dispositivi medico dia-
gnostici in vitro (IVD) 

€ 12.130,005 

A501010603-Acquisti di 
altri dispositivi medici 

€ 842,96 

 
ASSL1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

2026 
(9 mesi) 

A508020104- canone di 
noleggio apparecchia-
ture e attrezzature 

€ 95.592,00 

 
 
 

ASL1-FART 
 
 

A501010602-Acquisti di 
dispositivi medico dia-
gnostici in vitro (IVD) 

€ 36.390,0075 

A501010603-Acquisti di 
altri dispositivi medici 

€ 2.528,87 

 
 

ASL1-FARH 

A501010602-Acquisti di 
dispositivi medico dia-
gnostici in vitro (IVD) 

€ 36.390,0075 

A501010603-Acquisti di 
altri dispositivi medici € 2.528,87 

 
 
DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del art.15 D.lgs 36/2023, il 
Dott. Giovanni Maria Pulino I.F.O. della S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali che 
è in possesso dei requisiti di legge e di adeguate competenze professionali; 
 
DI NOMINARE in qualità di Direttore di Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs. 
36/2023, la Dott.ssa Elena Rimini afferente alla SSD Laboratorio di Analisi Territoriale e come Diret-
tori Operativi la Dott.ssa Alessandra Andreiana Salis afferente alla SSD Farmacia Ospedaliera Al-
ghero e la Dott.ssa Apollonia Pipere afferente alla SSD Ospedaliera “A. Segni” di Ozieri. 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è subordinato all’esito positivo dei controlli ex art 94-
95 del Dlgs 36/2023 e ss modificazioni; 
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC provvederà il S.C. Contratti, 
Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà 
servizio scrivente, la SC Farmaceutico Territoriale e le SSD Farmacie Ospedaliere Alghero e Ozieri; 
 
DI DARE ATTO che l’operatore economico affidatario è in possesso dei requisiti di ordine generale 
ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 



Pagina  7 di 8 

 
DI DARE ATTO che qualora venga aggiudicata la gara indetta da ARES Sardegna il presente con-
tratto sarà oggetto di risoluzione; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, Comunicazione 
e Legali per la pubblicazione sull’Albo Pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari; 

 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  
E MAGAZZINI ECONOMALI 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  8 di 8 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

- Offerta economica  
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 

 
di Sassari dal ______/______/______ al ______/______/______ 

 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

 

108077
Font monospazio
01        10          2025            16          10        2025


		2025-09-26T09:20:41+0200
	MARIA TERESA FRESI


		2025-09-29T13:30:58+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-09-29T14:28:11+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-09-29T14:28:29+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-10-01T12:12:34+0200
	PIRISI ANNA LAURA




